
 
 

Prøvevejledning 
Kemi B 

EUX Velfærd 
 
Formål  
Prøven har til formål at vurdere og dokumentere elevens faglige kompetencer, jf. htx-
uddannelsesordningens fastsatte mål for Kemi B Læreplaner til htx | Børne– og 
Undervisningsministeriet 
 

Mål                                                                                                                                                                                       

At eleven gennem prøven viser sit faglige standpunkt indenfor de faglige mål for Kemi B. 
 

Prøveform 

Prøven afholdes på grundlag af en opgave udarbejdet af eksaminator. 

Opgaverne, der indgår som grundlag for prøven, skal tilsammen i al væsentlighed dække de faglige 

mål, kernestoffet og supplerende stof. 

Opgaverne uden bilag skal være kendte af eksaminanderne inden prøven. 

Eksperimentelt arbejde skal indgå i alle prøveopgaver, og på B-niveau tages der så vidt muligt 

udgangspunkt i eksperimenter, eleverne selv har udført. Hvilket eksperimentelt arbejde eller dele  

heraf, som skal indgå i den enkelte prøveopgave, skal fremgå af opgaveteksten. 

 

Prøveafvikling 

Mundtlig individuel prøve Del 1: 

Der gives 30 minutters forberedelsestid 

 

Del 2: 

30 minutters eksamination inkl. Votering og 

karakterafgivelse. 

Eksaminationen former sig som en samtale 

mellem eksaminand og eksaminator med 

udgangspunkt i opgaven  

Det eksperimentelle arbejde og bilag skal 

inddrages i eksaminationen. 

 

Eksaminationsgrundlag                                                                                                                  

Er elevens forståelse af det eksperimentelle arbejde samt den tilhørende teori. Især ved valg af 

demonstrationsforsøg/videofilm af forsøg er det vigtigt, at eksaminanderne har haft mulighed for 

at arbejde med databehandling i tilknytning til eksperimentet. 

https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/fag-og-laereplaner/htx-laereplaner
https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/fag-og-laereplaner/htx-laereplaner


 
 

Bedømmelseskriterier 

Bedømmelsen er en vurdering af, i hvilket omfang eksaminandens præstation lever op til de 

faglige mål, som de er angivet i pkt. 2.1.  

I bedømmelsen lægges der vægt på eksaminandens evne til at: 

• anvende fagets viden og metoder til behandling af kemiske problemstillinger 

• beskrive udførelsen af eksperimentelt arbejde 

• inddrage relevante metoder og resultater fra det eksperimentelle arbejde 

• forklare sammenhænge mellem det eksperimentelle arbejde og den tilknyttede teori 

• inddrage relevante kemiske emner og det udleverede bilag i den faglige samtale 

• perspektivere den faglige viden til andre dele af faget eller til kemiske problemstillinger fra 

teknologi, produktion, hverdag eller den aktuelle debat ̶ udtrykke sig mundtligt, så 

tankegangen fremstår struktureret og tydelig. Der gives en karakter på baggrund af en 

helhedsvurdering af eksaminandens præstation. 

Bedømmelsen er en vurdering af, i hvilket omfang eksaminandens præstation lever op til de 

faglige mål, som er angivet i læreplanen. Hvis eleven ikke opnår bestået vurdering, tilbydes ikke 

omprøve. 

 

Vurdering 

Prøven bedømmes efter 7-trinsskalaen (BEK nr. 262 af 20/03/2007). 

Se bilag 1 

 

Støttemuligheder                                                                                                                                                               

Elever med særlige læringsmæssige forudsætninger, fx elever med sproglige vanskeligheder eller 

elever, der er bevilget specialpædagogisk støtte, tilbydes særlige prøvevilkår, for at ligestille disse 

elever med andre i prøvesituationen. 

 

Eksaminator 

Den fagligansvarlige lærer leder eksaminationen.                                                                                                        

 

Censor 

Udpeges af skolen eller af Undervisningsministeriet.  

Censor kan stille uddybende spørgsmål til eleven. 

Censors funktion i øvrigt, jf. gældende bekendtgørelse. 

 

Materialer 

Eleven må medbringe alle former for fysiske materialer samt digitale programmer, der kan op-

bevares lokalt på elevens computer. Eleven må ikke tilgå internettet i forberedelsen eller under 

eksaminationen. 

Det er ikke en fordel for eleven at medbringe sin lærebog, da det der tæller positivt i bedømmel-

sen er, hvad eleven selvstændig kan formidle.  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2007/262


 
 

 

Ved sygdom 

Bliver du syg eller af anden grund uforskyldt forhindret i at gennemføre prøven, meddeles dette til 

skolen, inden prøven finder sted. Derefter tilrettelægger skolen i samråd med dig en ny prøve. 

Prøven afholdes hurtigst muligt og foregår efter de samme regler som ved en ordinær prøve. 

Prøvetidspunktet fastsættes af skolen. 

Du skal evt. fremskaffe dokumentation for sygdom eller anden årsag. 

 

Klagemuligheder 

Eleven har ret til at indgive en klage over forhold ved prøven, jf. bekendtgørelsen om prøver og 

eksamen i grundlæggende erhvervsrettede uddannelser BEK. nr. 41 af 16/01/2014.   

 

Eksamensreglement 

Der henvises i øvrigt til karakterbeskrivelsen efter 7 trins-skalaen, bilag 1 i Eksamensreglementet. 

 

 

 

Rev. November 2025/MEH  

   

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/41
https://www.sosuesbjerg.dk/media/2vwl0smj/eksamensreglement-for-eud-proever-paa-sosu-esbjerg-rev-190525.pdf


 
 

Bilag 1: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


